MUNICIPIO LEVANTE.
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE
NELLA SEDUTA DEL ..2( ] 12| 2013

ATTON. ©
Presiede: Il Presidente

Assiste: Resp. Segreteria OO.II. Giulio Zanneni
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1) Nerio Farinelli - Presidente
2) Paola Maccagno - Vice Presidente
3) Michele Raffaelli - Assessore
4) Stefano Toscanini - Assessore

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PREDISPOSTO DAL GRUPPO DI LAVORO TECNICO DEL
MUNICIPIO AD OGGETTO “RIQUALIFICAZIONE DELL’ENTROTERRA DEL MUNICPIO LEVANTE*.

Su proposta del Presidente, sig. Nerio Farinelli;
Visti:

e il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’'ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare
l'art. 17 comma 5 inerente le forme di decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e

funzionale nei Comuni con popolazione superiore a 300.000 abitanti;

o |o Statuto del Comune di Genova ed in particolare gli articoli 58 e 60 con i quali vengono definiti i principi
e le funzioni dei Municipi, e I'art. 64 che definisce le competenze della Giunta Municipale;

o il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale adottato con delibera C.C. n. 6 del
06/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti le funzioni attribuite ai Municipi e le competenze
della Giunta Municipale e I'art. 64 inerente la gestione delle entrate e delle spese gestite dai Municipi;

Premesso:

- che le aree delle zone collinari dell'entroterra rappresentano un patrimonio che deve essere
salvaguardato e valorizzato;

- che la tutela e la manutenzione delle aree in questione rappresentano un importante presidio ai fini
della sicurezza e della prevenzione delle calamita naturali e non;

- che attraverso I'azione congiunta del Municipio e dei soggetti pubblici e privati che operano sul
territorio sara possibile recuperare e valorizzare le aree da tempo abbandonate e rilanciare il loro
utilizzo da parte dei cittadini;

Considerato che presso il Municipio Levante nel corso del primo semestre 2012 si & costituito un
Gruppo di.Lavoro Tecnico con lo scopo di iniziare a valutare un percorso di fattibilita relativo
all'impostazione e all’avvio di un lavoro progettuale orientato a perseguire le finalita sopra evidenziate, e
che il Gruppo di cui sopra ha prodotto un documento, denominato “Riqualificazione dell’entroterra del
Municipio Levante®, che sintetizza la prima fase del lavoro svolto;



Considerato inoltre che il documento di cui sopra & stato illustrato nella seduta congiunta del 5
dicembre 2012 delle Commissioni Il e lll, e che le osservazioni proposte in sede di commissioni congiunte
sono state recepite nella versione definitiva del documento;

Rilevato che il suddetto documento illustra e ha come obiettivo il recupero, la valorizzazione delle
caratteristiche naturalistiche, paesaggistiche, ambientali, storiche e culturali dell'entroterra del Municipio
Levante, ne evidenzia le potenzialita di fruizione da parte della cittadinanza, mediante il recupero e la
valorizzazione di una rete di percorsi tematici, creando I'occasione per instaurare nuove sinergie tra
Istituzioni e soggetti esterni, rendendo concreto l'obiettivo della partecipazione attiva del cittadino alle

iniziative del Municipio;

Richiamate le delibere del Consiglio Municipale n. 28 del 5 novembre 2012 avente ad oggetto
“Costituzione del Gruppo di lavoro temporaneo sull'entroterra e le zone collinari del Municipio levante “en. 7
del 21 Gennaio 2013 avente ad oggetto “Presa d’atto della composizione del Gruppo di Lavoro temporaneo
per il litorale del Municipio Levante e del Gruppo di Lavoro temporaneo sull’entroterra e le zone collinari del
Municipio Levante e predisposizione di idonee misure di informazione per la partecipazione dei cittadini
singoli efo associati alle riunioni degli stessi ;

Considerato che il documento predisposto dal Gruppo di Lavoro Tecnico pud costituire un valido
strumento di partenza per creare le opportune sinergie tra i diversi soggetti, tecnici e politici, ognuno
nell'ambito dei rispettivi ruoli e prerogative, al fine di perseguire con efficacia le finalita di cui in premessa,
costituendo inoltre un “contenitore” nel cui ambito possono di volta in volta trovare idonea collocazione ed
essere programmati e attivati progetti specifici, che verrebbero in tal modo valorizzati nel far parte di un
quadro progettuale organico d'insieme;

Visto 'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio Levante;

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO LEVANTE
DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa:

- di approvare il documento predisposto dal Gruppo di Lavoro Tecnico ad oggetto “Riqualificazione
del’Entroterra del Municipio Levante®, allegato alla presente delibera e che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

- di dare mandato al Gruppo di Lavoro Tecnico per l'attivazione delle azioni correlate agli obiettivi
prefissati, impegnando il Gruppo stesso a riferire periodicamente sullo stato di avanzamento dei lavori
alla Giunta Municipale.

Il Presidente, per motivi d'urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. n. 134 - comma |V - del Decreto Legislativo n.267/2000.
La Giunta Municipale, approva all'unanimita.

IL SEGRETARIO ' IL PRESIDENTE
iulio Zannoni Nerio Farinelli
L /Vi WWE”‘M L&
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal..... "h )5 y j ZO!% .......... . sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi
dellart. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art.

67 del Regolamento per il Decenframento e la Partecipazione municipale, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007.



T el A B AR L@ DEL <© J L ( e
ADOTTATO DALLA GIUNTA MUNICIPALE LEVANTE AVENTE AD OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PREDISPOSTO DAL GRUPPO DI LAVORO TECNICO DEL
MUNICIPIO AD OGGETTO “RIQUALIFICAZIONE DELL’ENTROTERRA DEL MUNICPIO LEVANTE*.

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

(art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 — T.U. delle leggi sul'Ordinamento
degli Enti Locali — art. 54 comma 1 del Regolamento per il decentramento e la
partecipazione municipale)

ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE

Il Segretarig Generale del Municipio

Genova, @ (’.) /O 2’/ ZOAJ)




COMUNE DI GENOVA
MUNICIPIO LEVANTE

RIQUALIFICAZIONE DELL'ENTROTERRA DEL MUNICIPIO LEVANTE

(a cura del Gruppo di Lavoro intferno)
5 novembre 2012




il territorio

Il progetto si sviluppa sul territorio
municipale delimitato ad est dai
Comuni di Sori, Pieve Ligure e
Bogliasco; a nord da Bavari, Piani di
Ferretto, crinale Monte Riega, crinale
Monte Bastia, asse Rio
dell’Acquafredda, Comune di
Bargagli; a ovest dalla dorsale che
dal forte Ratti(escluso) e Richelieu
(escluso) si ricongiunge a sud con La Quarto
“Linea Verde” definita dal PUC, che Monte4

costituisce il limite meridionale del Moro
Nervizi2

Monte
, Bastia
Territorioesmg, 1\ 848
Municipio _

Levantt

Bavari

Dorsale
orografica

territorio oggetto dell’intervento.

'ambito include la porzione posta piu a est del territorio comunale, ed e costituito da
valli poste perpendicolarmente alla linea di costa, le quali presentano una morfologia
caratterizzata da versanti acclivi interessati - in prossimita della costa- da colture
terrazzate con prevalenza di oliveti, limitate aree boscate a bosco misto ed estese
praterie sommitali non insediate.



Nell’estremo levante, in particolare Nervi e Sant’llario, il paesaggio e
caratterizzato da un positivo equilibrio tra I'edificazione e la componente
naturalistica dove permane una vegetazione mediterranea ancora ben
sviluppata; i versanti di S. llario, Apparizione, Bavari, S. Desiderio sono
articolati su un’interessante trama storica di percorsi di crinale, di
mezzacosta e insediamento sparso.

Sono significativi per
qualita degli ambienti,
essenzialita nella
configurazione dei
guadranti paesisti di
versante e rilevanza
dell’edificio come
testimonianza della cultura
materiale dei luoghi, i
nuclei rurali di Sella di
Bavari, Roncagli e
Premanico, la valle del rio
Nervi e gli antichi molini e
frantoi.



LLOEACIA,

[=ru] Confine Comunale

MUNICIPIO LEVANTE

L) 3 i oY
SEPJZ : ; 1 Avwa rursk oo paviuatars

] Tonmoria non Insectain

771 Torntorko df valors poesaggéaticn & panaramicn

7] Tanten @ comics coster (S del FTC provinciale)

i . " : - [ stani o

: )nﬂﬂfﬂﬁffﬁ%%/ft/}dﬂoﬂ? - [ e, Arwe v srirEe 3che 00 Soggetia a vinGoo
S ‘#....Jﬁ/uﬂ,ﬂf.. fiiie A : ] v v airutirwte ioans # pariurbans

.w.mw._. - . - 77 Verde d progatio [35-5)

- Vied sderat santord

== viak stparnsi i prsgmns

@ ; COMUNE DI GENOVA

PIANO URBANISTICO COMUNALE um.,m _

—
Progetto Preliminare

SISTEMA DEL VERDE URBANO E TERRITORIALE

[0 Porct Urpanl (PU del FTCP, PU Ow PTG » ubbilci del PUCH

PEETE BCOLOGICA




Elementi del paesaggio di valore paesistico/ambientale

- Crinale dei Forti

- Complesso del M. Fasce-M. Cordona *

- Versante a mare con cime M.Moro e M.Giugo

- Valletta di Rio Poma per |la copertura vegetale

- Valletta del Rio S.Pietro

- Sistema paesistico costituito dal versante di Apparizione
- Sistema agricolo-strutturato di Sant’llario

Elementi di impatto visivo e/o ambientale negativo

Urbanizzazione di fondovalle della parte terminale del Torrente Sturla e Rio Nervi
Urbanizzazioni di Quarto Alto

* Sito di Interesse Comunitario (SIC) del Monte Fasce, che, con i suoi 1100 ettari, €
uno dei sette SIC della Provincia di Genova.




. L 4@

TERESSE CULTURALE, STORICO E AMBIENTALE, SUL TERRITORIO COLLINARE DEL
LEVANTE CITTADINO

Salvaguardia e valorizzazione della cultura, storia ambiente,
che sono patrimonio dell’entroterra del Levante cittadino

dare valore alle strutture che costituiscono testimonianza significativa dell’opera dell’'uomo sul
territorio

Ripristino della rete dei percorsi (prevalentemente pedonali) che meglio rappresentano i temi
individuati dall’obiettivo;

protezione e promozione della biodiversita e delle valenze ecologiche, geologiche e
paesaggistiche dell’'ambiente;

Difesa del territorio da ogni elemento di degrado (abbandono, incendi, dissesto idrogeologico,
discarica abusiva, espansione edilizia);

stimolare il senso di appartenenza e partecipazione, promuovendo azioni sul territorio realizzate
in collaborazione con gruppi di Cittadinanza Attiva;

Presidio e Promozione del territorio.




Municipio Levante Volontariato;
.~ accesso a Fondi per progetti finalizzati;

altre Direzioni del Comune di

Enti pubblici SE AN Comunicati e conferenza stampa di
_,_ uqmmﬁﬁmo:m del progetto;

Associazioni di volontariato

nell’ambito ~ . eventi promossi sul territorio;

naturalistico, ambientale, storicoe = =Nmo=m,_n0wﬁm=ﬁm dei media

culturale @ | _ :

i T » Predisposizione guida tematica;
Federazioni con finalita attinenti

agli indirizzi del progetto. ) : :
Creazione e gestione sito web
i




Visite a siti di interesse, itinerari a un passo dalla citta riflettendo sulla
storia, la cultura e la natura dei luoghi visitati

Eventi tempo libero, sportivi o escursionistici (feste e sagre, visite guidate,
mountain bike, trail running, orienteering, trekking, horses trekking)

Progetti culturali e interscolastici (incontri a tema, mostre, percorsi
didattici guidati, orti scolastici, ecc.

Il Municipio garantisce l'integrita dei progetti proposti coordinando le
attivita di realizzazione e gestione. La cittadinanza attiva si fa portavoce
delle aspettative del territorio e collabora alla definizione, realizzazione e
gestione dei progetti.




relazione di progetto

La consapevolezza della storia e della cultura ci aiuta a scoprire i luoghi che raccontano il vissuto degli
uomini che nei secoli hanno popolato questo territorio.

Leggere i segni del loro passaggio ci da lo spunto per compiere azioni di recupero e valorizzazione dei
manufatti, dei luoghi e degli itinerari emersi dalla ricerca.

L'azione si espande, focalizzandosi anche sull’ambiente naturale e le qualita paesaggistiche che offre il
territorio dell’entroterra del Levante cittadino. .

Il presidio del territorio si concretizza in progetti rivolti in maniera specifica alla prevenzione di incendi
boschivi, ripopolamento forestale e lotta alle cause di dissesto idrogeologico e di ogni altra forma di
degrado.

La cittadinanza attiva rappresenta la forza del
progetto, rendendo concreta la
partecipazione del cittadino alle attivita del
Municipio, attraverso il suo coinvolgimento
nelle varie fasi dell’azione. Si € a conoscenza
della quantita e qualita del lavoro che gruppi
organizzati di cittadini hanno gia avviato in
alcune aree del territorio del Municipio
Levante, proprio sui temi fondanti di questo
progetto.

Mettere in rete e coordinare |'attivita di
qguesti gruppi, costituisce la forza lavoro
gestionale necessaria per sviluppare il
progetto.




Questo territorio offre al visitatore panorami di ampio respiro, itinerari e
luoghi di grande interesse. Saranno predisposte pubblicazioni, pieghevoli e
mappe dei luoghi di interesse, in grado di stimolare il lettore alla
conoscenza e alla visita. La divulgazione di tali elaborati avverra sia a livello
municipale che cittadino, non tralasciando di sfruttare le potenzialita del
sito ufficiale dell’Ente e di altri siti locali, per |a ulteriore promozione delle
iniziative intraprese.

’

Il progetto crea l'occasione per instaurare nuove sinergie tra le competenti
Direzioni dell’Ente, Enti Istituzionali esterni, e Federazioni impegnate in
campo ambientale e sportivo. La rete dell’associazionismo locale, facendosi
portavoce delle istanze dei cittadini, fornisce risorse umane ed intellettuali
vitali per lo sviluppo del progetto.



